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Päätettävä tässä kokouksessa

15
Lausunto hallituksen esitysluonnoksesta opetus- ja kulttuuriminis-
teriön hallinnonalan virastouudistusta koskevaksi lainsäädännöksi

HEL 2024-016768 T 03 00 00

Päätösehdotus

Kaupunginhallitus antaa opetus- ja kulttuuriministeriölle seuraavan lau-
sunnon:

Hallituksen esitysluonnoksen sisältö

Hallituksen esitysluonnoksella toteutetaan hallitusohjelman kirjaukset 
opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalaan kuuluvan virastoraken-
teen selkeyttämisestä ja päällekkäisen hallinnon keventämisestä Sivis-
tyshallinto 2030 -loppuraportin suuntaisesti. Tavoitteena on yhtenäistää 
virastorakennetta toiminnallisesti ja taloudellisesti tarkoituksenmukai-
semmaksi kokonaisuudeksi siten, että virastoja on helpompi ohjata, ne 
ovat toiminnallisesti nykyistä selkeämpiä kokonaisuuksia ja niiden toi-
minta on yhteiskunnallisesti vaikuttavampaa.

Uudistuksessa kymmenestä nykyisestä virastosta muodostetaan viisi 
virastoa. Hallinnonalalle säädetään yhteinen laki sivistyshallinnon yh-
teisistä tavoitteista ja periaatteista, yhtenäisistä toimintatavoista ja kes-
kitetyistä palveluista. Virastokohtaisiin lakeihin kootaan viraston toimin-
taa koskevat tehtävät ja tarvittaessa virastokohtainen organisaatio.

Opetushallitus ja sen erillisyksiköt Kansallinen koulutuksen arviointi-
keskus, ylioppilastutkintolautakunnan kanslia ja Jatkuvan oppimisen ja 
työllisyyden palvelukeskus sekä Kotimaisten kielten keskus yhdistetään 
kasvatukseen, koulutukseen ja kieleen liittyviä tehtäviä hoitavaksi viras-
toksi (Opetushallitus). Kansallisarkisto, Saavutettavuuskirjasto Celia ja 
Varastokirjasto yhdistetään arkisto- ja kirjastotoimintaan liittyviä tehtä-
viä hoitavaksi virastoksi (Kansallisarkisto). Museovirasto ja Suomenlin-
nan hoitokunta yhdistetään kulttuuriperintöön liittyviä tehtäviä hoitavak-
si virastoksi (Kulttuuriperintövirasto). Taiteen ja kulttuurin edistämiseen 
liittyviä tehtäviä hoitamaan perustetaan uusi virasto, johon sisältyvät 
nykyisten Taiteen edistämiskeskuksen ja Kansallisen audiovisuaalisen 
instituutin toiminnot (Kulttuurivirasto). Suomen Akatemia vastaa jatkos-
sakin tieteen edistämisestä omana virastonaan.

Uusien virastojen toiminta sopeutetaan talouden osalta julkisen talou-
den suunnitelmaan sisältyvien kehyspäätösten mukaisiin määrärahoi-
hin.
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Kaupungin näkemykset virastouudistuksesta ja sen tavoitteista

Helsingin kaupunki kannattaa esitysluonnoksen yleisiä tavoitteita muo-
dostaa toiminnallisesti selkeä kokonaisuus, jossa virastojen koko on 
riittävän suuri ja synergisisiä tehtäviä hoitavien virastojen toiminnot yh-
distyvät luontevasti. Sivistyshallinnon yhteiset rakenteet ja toimintamal-
lit helpottavat toiminnan ja tuloksellisuuden kehittämistä ja arviointia 
sekä kustannustehokkuutta.

Valtion sivistyshallinnolla on hyvin tärkeä merkitys kaupungin palvelu-
jen kokonaisuudelle. Sen vuoksi virastorakenteen uudistamisen onnis-
tuminen on myös Helsingin kannalta erityisen merkittävää. 

Esitysluonnoksen mukaan uusien virastojen toiminta tullaan sopeutta-
maan julkisen talouden kehyspäätösten mukaisiin määrärahapäätök-
siin. Valtion sivistyshallinto on olennainen osa Suomen kansallista hen-
kistä infrastruktuuria ja sillä on keskeinen rooli valtion kulttuuripoliittisen 
selonteon tavoitteiden toteuttamisessa. Siksi Helsingin kaupunki kat-
soo, että uusien virastojen taloudellisten toimintaedellytysten turvaami-
nen on tärkeä osa virastojen yhdistämistä.

Lisäksi virastojen yhdistämisessä on tarpeen kiinnittää erityistä huomio-
ta kaikkien virastojen erityistehtävien ja erityisosaamisen jatkuvuuden 
varmistamiseen ja samalla poikkihallinnollisen yhteistyön ja rakentei-
den mahdollistamiseen. Toimintamallien selkeys ja päällekkäisyyksien 
poistaminen on tärkeää erityisesti Opetushallituksen yhteydessä toimi-
vien erillisyksiköiden kohdalla.

Virastojen nimien säilyminen pitkälti samoina on kannatettava. Vakiin-
tuneiden ja helppokäyttöisten nimien säilyttäminen helpottaa palvelui-
den löytämistä myös jatkossa.

Virastokohtaiset huomiot esitysluonnokseen

Opetushallitus

Opetushallitus ja sen erillisyksiköt Kansallinen koulutuksen arviointi-
keskus, ylioppilastutkintolautakunnan kanslia ja Jatkuvan oppimisen ja 
työllisyyden palvelukeskus sekä Kotimaisten kielten keskus yhdistetään 
kasvatukseen, koulutukseen ja kieleen liittyviä tehtäviä hoitavaksi viras-
toksi, jonka nimeksi tulee Opetushallitus. 

1 § Toimiala

Opetushallituksen toimiala kattaa varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja 
perusopetuksen, lukio- ja ammatilliseen koulutuksen, vapaan sivistys-
työn ja taiteen perusopetuksen. Helsingin kaupunki pitää hyvänä, että 
Opetushallituksen toimiala ja tehtävät säilyvät pitkälti ennallaan. 
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2 § Organisaatio

Helsingin kaupunki pitää tärkeänä pykälän toisen momentin kirjausta, 
jonka mukaan virastossa olisi jatkossakin kielellisten oikeuksien tur-
vaamiseksi yksikkö ruotsinkielisen koulutuksen ja varhaiskasvatuksen 
tehtäviä varten.

3 § Opetushallituksen johtokunta ja muut toimielimet

Opetushallituksen johtokunnalla ei olisi jatkossa päätösvaltaa Opetus-
hallituksen toimintaa tai tehtäviä koskevissa asioissa. Johtokunnan esi-
tetään kuitenkin jatkavan Opetushallituksen yhteydessä, koska sen 
rooli myös neuvoa antavana toimielimenä on tärkeä. Ehdotuksen mu-
kaan johtokunta seuraisi Opetushallituksen toimialan kehittämistarpeita 
ja antaisi niitä koskevia lausuntoja ja esityksiä. Johtokuntaa tulisi kuulla 
opetussuunnitelmien, tutkintojen, koulutusten ja varhaiskasvatussuun-
nitelman perusteista. Helsingin kaupungin näkökulmasta johtokunnan 
toimivallan muutoksella ei ole merkitystä.

4 § Opetushallituksen tehtävät

Pykälässä säädetyt kehittämistehtävät vastaisivat nykyisiä tehtäviä ja 
kohdistuisivat varhaiskasvatukseen, esiopetukseen, perusopetukseen 
valmistavaan opetukseen, perusopetukseen, koululaisten aamu- ja ilta-
päivätoimintaan, lukiokoulutukseen, ammatilliseen koulutukseen, tutkin-
tokoulutukseen valmentavaan koulutukseen (TUVA), vapaaseen sivis-
tystyöhön ja taiteen perusopetukseen. Virasto hoitaisi myös näihin liit-
tyviä palvelu- ja hallintotehtäviä. Virasto osallistuisi valtakunnallisia pit-
kän aikavälin työvoima- ja koulutustarpeita koskevaan ennakointiin.

Opetushallitus edistäisi myös jatkossa yhteiskunnan kansainvälistymis-
tä ja koulutuksen tunnettuutta ja yhteistyötä ulkomailla, tulosohjaisi sen 
alaisina toimivia valtion oppilaitoksia ja hoitaisi opetus- ja kulttuuriminis-
teriön sille määräämät tehtävät. 

Opetushallitus ylläpitäisi ja kehittäisi sille säädettyjä tai määrättyjä teh-
täviä varten digitaalisia palveluita, tietovarantoja ja rekistereitä sekä 
tuottaisi palveluja opiskelijavalintojen toteuttamista varten. Esimerkiksi 
Opintopolku-portaali on palvelukokonaisuus, joka sisältää koulutuksen 
hakeutumiseen liittyviä palveluja.

Kuten voimassa olevassa Opetushallituksesta annetussa laissa, pykä-
län toiseen momenttiin on pyritty informatiivisuuden varmistamiseksi 
kokoamaan keskeisiä virastolle kuuluvia tehtäviä, joista säädetään 
muussa laissa.
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Toisin kuin nykyisessä laissa, Opetushallituksen tehtäviin ei enää kuu-
luisi valmistella ja toteuttaa toimialansa ohjelmia ja sopimuksia, edistää 
toimialaansa kuuluvan toiminnan tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta, seu-
rata toiminnan järjestämistä tai tiedottaa ja antaa toimialaansa koske-
vaa neuvontaa ja ohjausta.

Helsingin kaupunki pitää kannatettavana, että Opetushallituksen tehtä-
vät säilytetään pääosin ennallaan. On tärkeää, että säädetyt kehittä-
mistehtävät ja kansainvälinen toiminta säilyvät ennallaan ja siten toi-
minta on yhdenmukaista kaupungin kasvatuksen ja koulutuksen toimia-
lan organisaation kanssa.

Helsingin kaupungin näkökulmasta opetus- ja kulttuuriministeriön ja 
Opetushallituksen välisellä työnjaolla toiminnan tuloksellisuuden ja oh-
jauksen osalta ei ole suurta merkitystä. Kaupunki pitää kuitenkin kan-
natettavana uudistuksen lähtökohtaa, jonka mukaan tarkoituksena on 
muodostaa ohjauksesta koko sivistyshallinnolle selkeä kokonaisuus, 
varmistaa ohjauksen relevanssi sekä huolehtia ohjausprosessin toimi-
vuudesta niin, että sivistyshallinnon resurssit ovat vaikuttavasti, tuotta-
vasti ja tehokkaasti käytössä.

7 § Erillisyksiköt

Esitysluonnoksen mukaan Opetushallituksessa toimisivat edelleen ny-
kyiset kolme erillisyksikköä: Kansallinen koulutuksen arviointikeskus, 
ylioppilastutkintolautakunnan kanslia sekä Jatkuvan oppimisen ja työlli-
syyden palvelukeskus. Yksiköiden tehtäviä koskeva työnjako vastaisi 
nykyistä ja Opetushallitus tuottaisi erillisyksiköille hallinto- ja tukipalve-
lut kuten nykyisinkin.

Helsingin kaupunki pitää kannatettavana erillisyksiköiden toiminnan jat-
kumista nykyisellään. Kuten aiemmin on jo todettu, erillisyksiköiden 
toiminnassa on tarpeen painottaa toimintamallien selkeyttä ja päällek-
käisyyksien poistamista.

Kansallisarkisto

Kansallisarkisto, Saavutettavuuskirjasto Celia ja Varastokirjasto yhdis-
tetään arkisto- ja kirjastotoimintaan liittyviä tehtäviä hoitavaksi virastok-
si, jonka nimeksi tulee Kansallisarkisto.

Kansallisarkiston, Saavutettavuuskirjasto Celian ja Varastokirjaston yh-
distäminen arkisto- ja kirjastotoimintaan liittyviä tehtäviä hoitavaksi vi-
rastoksi laajentaa Kansallisarkiston tehtäväkokonaisuutta. Kaikilla yh-
distettävillä virastoilla on aineistojen säilyttämistehtävä, ja ne myös tar-
joavat laajan pääsyn fyysisiin ja digitaalisiin aineistoihin.
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Yleisenä huomiona Helsingin kaupunki toteaa, että virastojen yhdistä-
misessä on saavutettavissa synergiaetuja ja resurssitehokkuutta sekä 
laajempaa tunnettuutta aineistojen säilyttämis- ja käyttöönsaattamis-
palveluille. Yhdistämisen onnistuminen edellyttää, että kaikkien nykyis-
ten virastojen erityistehtävien ja asiakaslähtöisten toimintatapojen ke-
hittämismahdollisuuksista ja henkilöstön erityisosaamisen jatkuvuudes-
ta ja kehittämisestä huolehditaan.

Kansallisarkiston tehtäviin kuuluisi jatkossa vastaanottaa tieteellisistä ja 
yleisistä kirjastoista siirrettävää aineistoa, säilyttää sitä ja tarjota se 
käyttöön kuten nykyinen Varastokirjastolaki määrittää. Nykyisin Varas-
tokirjaston antamien kaukolainojen maksuttomuudesta säädetään erilli-
sellä asetuksella.

Helsingin kaupunki toteaa, että jatkossa Varastokirjaston antamien 
kaukolainojen maksuttomuudesta tulisi säätää laissa samaan tapaan 
kuten myös lukemisesteisten kirjastopalveluista annetussa esityksessä 
säädetään. Maksuttomuus varmistaisi Varastokirjaston kaukopalvelu-
toiminnan nykyisen asiakaslähtöisen toteuttamistavan jatkuvuuden ja 
kirjastojen halukkuuden luovuttaa aineistoja Varastokirjastoon. Varas-
tokirjaston kaukopalvelutoiminnan turvaaminen vähentäisi jatkossakin 
kirjastojen kokoelmatilatarvetta paikallisesti vähemmän käytetylle ai-
neistolle ja samalla varmistaisi aineistojen säilymisen kustannustehok-
kaasti.

Helsingin kaupunki toivoo, että Varastokirjaston ja Celian yhdistäminen 
Kansallisarkistoon tuo uudelle virastolle uusia strategisia tavoitteita, ku-
ten esimerkiksi lukemisen ja oppimisen tukeminen, aineistojen saavu-
tettavuuden varmistaminen kaikille käyttäjäryhmille ja aineistojen logis-
tisen hallinnan optimointi.

Kulttuuriperintövirasto

Museovirasto ja Suomenlinnan hoitokunta yhdistetään kulttuuriperin-
töön liittyviä tehtäviä hoitavaksi virastoksi, jonka nimeksi tulee Kulttuu-
riperintövirasto.

Kulttuuriperintöviraston tarkoituksena on toimia monimuotoisen kulttuu-
riperinnön ja kulttuuriympäristön suojeluun, kansallisen kulttuuriomai-
suuden ja kokoelmien kartuttamiseen, säilyttämiseen ja hallintaan, näi-
tä koskevan tiedon tuottamiseen ja välittämiseen, museotoimintaan se-
kä museoalan kehittämiseen liittyvissä tehtävissä.

Virasto vastaisi arkeologisen kulttuuriperinnön ja kulttuuriympäristön 
suojelusta ja valvonnasta sekä valvoisi kiinteiden muinaisjäännösten 
rauhoitusta. Kulttuuriperintövirasto toimisi Museoviraston tavoin asian-
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tuntijaviranomaisena, ja kuntien kaavoitukseen liittyviin lausunto- tai lu-
pakäytäntöihin ei tule näiltä osin muutoksia.

Helsingin kaupunki pitää tärkeänä, että kulttuuriympäristön viranomais-
työn edellytykset turvataan uudistuksessa, jotta maankäytön prosessit 
voidaan jatkossakin toteuttaa mahdollisimman sujuvina.

Esitysluonnoksen mukaan Museoviraston nykyiset sopimukset ja si-
toumukset sekä niistä johtuvat oikeudet ja velvollisuudet jäisivät voi-
maan Kulttuuriperintöviraston sopimuksina ja sitoumuksina. Myös 
Suomenlinnan hoitokunnan vireillä olevat asiat sekä sitoumukset ja so-
pimukset siirtyisivät Kulttuuriperintövirastolle. Helsingin kaupunki pitää 
tärkeänä, että näin tapahtuu.

Helsingin kaupunkiympäristön toimialalla on voimassa olevia sopimuk-
sia Suomenlinnan hoitokunnan kanssa puistojen ja katujen ylläpidosta. 
Helsingin kaupunki ei näe estettä sopimusten siirtämiseksi Kulttuuripe-
rintövirastolle. On perustelua, että Kulttuuriperintövirastoa perustet-
taessa laissa erikseen mainitaan, että Suomenlinnan hoitokunta voi jat-
kaa omana toimintayksikkönään.

Kulttuuriperintövirasto hallitsisi valtion kiinteistövarallisuutta annetussa 
laissa tarkoitettua  kiinteistövarallisuutta Suomenlinnan alueella. Hel-
singin kaupunki pitää tärkeänä, että opetus- ja kulttuuriministeriö pyrkii 
tulosohjauksen keinoin turvaamaan Suomenlinnan hoitokunnan tehtä-
vien riittävän resursoinnin uudessa rakenteessa.

Esitysluonnoksen mukaan Suomenlinnan hoitokunnan ylin päättävä 
elin johtokunta lakkautetaan. Helsingin kaupungilla on edustus johto-
kunnassa. Helsingin kaupunki pitää suositeltavana, että kaupunkia 
pyydetään nimeämään edustaja myös Kulttuuriperintöviraston yhtey-
teen perustettavaan Suomenlinnan neuvottelukuntaan, jonka tehtävänä 
on edistää Suomenlinnan maailmanperintökohteen toimintaan ja ylläpi-
toon liittyvää yhteistyötä eri sidosryhmien kanssa.

Helsingin kaupunki pitää tärkeänä, että jatkossa Kulttuuriperintövirasto 
huolehtii Suomenlinnan hoito- ja käyttösuunnitelmasta, jolla pyritään 
vastaamaan siihen, miten Suomenlinnan arvot maailmanperintökoh-
teena säilytetään tulevina vuosikymmeninä.

Kulttuurivirasto

Taiteen edistämiskeskus ja Kansallinen audiovisuaalinen instituutti yh-
distetään taiteen ja kulttuurin edistämiseen liittyviä tehtäviä hoitavaksi 
virastoksi, jonka nimeksi tulee Kulttuurivirasto.
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Uusi Kulttuurivirasto vastaisi Taiteen edistämiskeskuksen ja Kansalli-
sen audiovisuaalisen instituutin nykyisistä tehtävistä. Viraston tehtävä-
nä olisi edistää taidetta ja kulttuuria sekä niiden asemaa ja merkitystä 
yhteiskunnassa, jollei asia kuulu muun viranomaisen toimialaan.

Helsingin kaupunki katsoo, että nykyisten tehtävien hoito voidaan tur-
vata myös esitetyllä yhdistämistavalla. Kaupungin näkökulmat liittyvät 
taiteilijoiden aseman turvaamiseen, kulttuuriviraston toimipaikan sijain-
tiin sekä taide- ja kulttuurineuvoston asemaan ja tehtäviin.

2 § Tehtävät

Kulttuurivirastoa koskevan lain toisen pykälän mukaan viraston tehtä-
vänä olisi luoda edellytyksiä taiteilijoiden työskentelylle. Ehdotuksen 
mukaan pykälästä jätettäisiin pois voimassa olevan Taiteen edistämis-
keskusta koskevan lain tehtävä osallistua taiteilijoiden toimeentuloedel-
lytysten edistämiseen. Perustelujen mukaan tämän tyyppistä osallistu-
mista asiantuntijana muun hallinnonalan viranomaisten vastuulla oleviin 
tehtäviin ei ole katsottu tarpeelliseksi säätää erikseen.

Helsingin kaupunki katsoo, että taiteilijuuden erityispiirteistä ja työsuh-
teiden epätyypillisestä luonteesta johtuen olisi edelleen perusteltua säi-
lyttää taiteilijoiden toimeentulon edistämisen tehtävä myös uudessa 
laissa.

3 § Toimipaikat

Kulttuurivirastoa koskevan lain kolmannen pykälän mukaan virasto 
päättäisi toimipaikoistaan ja niiden sijoittamisesta. Toimipaikosta päät-
täminen olisi osa viraston omaa taloudellista ja toiminnallista suunnitte-
lua, mutta opetus- ja kulttuuriministeriöllä olisi valtion palveluiden saa-
tavuuden ja toimintojen sijoittamisen perusteista annetun lain mukainen 
sijoittumista koskeva lopullinen harkinta ja päätösvalta. 

Taiteen edistämiskeskuksen päätoimipiste on Helsingissä ja keskuksel-
la on joukko sivutoimipisteitä eri puolilla maata. Kansallisen audiovisu-
aalisen instituutin toimipaikoista ja niiden sijoittumisesta ei ole erityis-
säännöksiä ja instituutti on sijoittunut Helsinkiin.

Helsingin kaupunki pitää viraston toimipaikan sijoittumista koskevaa 
toimivaltapykälää perusteltuna. Helsingin näkökulmasta on kuitenkin 
erittäin tärkeää, että uuden viraston päätoimipiste sijaitsee jatkossakin 
pääkaupungissa. Helsingissä vaikuttaa ja työskentelee keskeisin osa 
maan ammattitaiteilijoista, täällä ovat keskeiset kulttuurilaitokset, tai-
teen opetus ja koulutus sekä alan sidosryhmistä ja yleisöistä merkittävä 
osa.
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4 § Taide- ja kulttuurineuvosto

Hallituksen esitysluonnoksessa ehdotetaan uudistettavaksi myös taide-
toimikuntarakennetta. Kulttuuriviraston yhteyteen perustetaan taide- ja 
kulttuurineuvosto, jonka tehtävänä olisi päättää taiteilijoille ja taiteilija-
ryhmille myönnettävistä apurahoista. Taide ja kulttuurineuvosto korvaisi 
nykyisen taideneuvoston sekä valtion taidetoimikunnat ja alueelliset 
taidetoimikunnat. Lakkautettavilta toimielimiltä siirtyisi soveltuvin osin 
tehtäviä uudelle taide- ja kulttuurineuvostolle. Myös kansallisen audio-
visuaalisen instituutin nykyisen neuvottelukunnan tehtäviä siirtyisi uu-
delle neuvostolle.

Taide- ja kulttuurineuvoston organisoituminen perustuu valtiovarainmi-
nisteriön suositukseen valtionhallinnon toimintojen järjestämisessä 
noudatettavista periaatteista. Johtamisen ja ohjauksen selkeyden 
vuoksi Kulttuurivirastolle ei esitetä hallitusta, jolla olisi strategisia johto-
tehtäviä tai muutoin laajojen toimintaa ohjaavia tai valvontaan liittyviä 
tehtäviä. Mahdollisena epätoivottavana vaarana pidetään tällaisen jär-
jestelyn hämärtävän ministeriön ja viraston välistä ohjaus- ja valvonta-
suhdetta.

Opetus- ja kulttuuriministeriö nimeäisi taide- ja kulttuurineuvoston. 
Neuvostossa olisi puheenjohtajan lisäksi kuudesta kymmeneen jäsentä 
sekä enintään viisi varajäsentä. Neuvoston toimikausi olisi neljä vuotta. 
Neuvoston jäsenten ja varajäsenten tulisi edustaa esimerkiksi taiteen 
tekemisen, tuottamisen ja välittämisen, taide- ja kulttuurialan strategi-
sen kehittämisen, taiteen ja kulttuurin tutkimuksen, taiteen ja kulttuuria-
lan tuotantorakenteiden ja liiketoiminnan sekä taiteen ja kulttuurin vas-
tuullisuuskysymysten asiantuntemusta. Neuvostoon kaavaillaan myös 
audiovisuaalisen kulttuurin asiantuntemusta kun kansallisen audiovisu-
aalisen instituutin yhteydessä toimiva neuvottelukunta lakkaisi.

Esityksen perustelujen mukaan uudistuksen tarve perustuu ennen 
kaikkea nykyisten toimikuntien työmäärään ja sen jakautumiseen, ra-
kenteen joustavuuden tarpeisiin sekä esteellisyyteen liittyvien tilantei-
den hallintaan.

Taide- ja kulttuurineuvosto toimisi asiantuntijana taide- ja kulttuuripoliit-
tisissa kysymyksissä. Nykyisin tehtävä jakautuu osin taideneuvostolle, 
osin valtion taidetoimikunnille ja osin alueellisille taidetoimikunnille. 
Kansallisen audiovisuaalisen instituutin toimialaan kuuluvien asioiden 
osalta vastaavaa tehtävää hoitaa nykyisin instituutin yhteydessä toimi-
va neuvottelukunta.

Taide- ja kulttuurineuvoston päätösvalta kattaisi kaikki vertaisarviointiin 
perustuvat yksittäisille taiteilijoille ja taiteilijaryhmille myönnettävät apu-
rahat. Nykyjärjestelmässä näistä päättävät valtion taidetoimikunnat ja 
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alueelliset taidetoimikunnat. Lisäksi neuvosto päättäisi erilaisten taide-
palkintojen myöntämisestä. Yhteisöille ja säätiöille myönnettävistä toi-
minta- ja hankeavustuksista päättäisi nykyiseen tapaan edelleen viras-
to.

Apurahoja koskeva päätöksenteko neuvostossa pohjautuisi vertaisar-
viointiin. Päätöksenteon tueksi tarvittavan asiantuntemuksen hankkimi-
sesta ei säädettäisi laissa, vaan neuvosto voisi itse päättää tähän liitty-
västä menettelystä. Tarkoituksena on kerätä asiantuntijapankki, josta 
koottaisiin hakukohtaiset asiantuntijapaneelit antamaan hakemuksista 
asiantuntijalausuntonsa neuvostossa tehtävän päätöksenteon tueksi. 
Asiantuntijapankkiin valittaisiin taiteen ammattilaisia ja asiantuntijoita 
ottaen huomioon muun muassa moninaisuuden, tasa-arvon ja alueelli-
suuden periaatteet. Taide- ja kulttuurineuvosto valitsisi asiantuntijat 
asiantuntijapankkiin taiteen ja kulttuurin kannalta keskeisiä tahoja kuul-
tuaan.

Kulttuuriviraston yhteydessä olisivat nykyisellä tavalla järjestetyt kolme 
erillislautakuntaa: kirjailijoille ja kääntäjille suoritettavien apurahojen ja 
avustusten lautakunta, kuvataiteen tekijöille suoritettavien apurahojen 
lautakunta sekä esittävän taiteen valtionosuuslautakunta.

Helsingin kaupunki toteaa, että suunniteltu muutos on uuden taide- ja 
kulttuurineuvoston osalta suuri ja myös periaatteellinen. Esityksen pe-
rustelujen mukaan uuden taide- ja kulttuurineuvoston päätöksenteko 
pohjautuisi edelleen vertaisarviointiin. Nyt kaavailtu uudistus muuttaa 
kuitenkin olennaisesti vertaisarvioinniksi kutsutun menettelyn luonnetta 
laajemman ja yleisemmän asiantuntijuuden suuntaan. Tämä muutok-
sen periaatteellinen puoli on esityksen perusteluissa käytännössä si-
vuutettu. Uudistuksen tarvetta on perusteltu ennemmin teknistyyppisillä 
perusteilla kuten toimikuntien työmäärällä ja sen jakautumisella, raken-
teellisen joustavoittamisen tarpeella sekä esteellisyyskysymysten hal-
lintaan liittyvillä perusteilla.

Opetus- ja kulttuuriministeriö nimeää taide- ja kulttuurineuvoston siten 
että siinä on laaja-alainen toimialan eri asiantuntemuksen edustus, tai-
de- ja kulttuurivirastossa ei ole hallitusta, tulevan asiantuntijapankin ko-
koonpanoa tai tulevien hakukohtaisten paneelien periaatteita ei määri-
tellä säädöstasolla. Tämän vuoksi on tärkeää, että uudistus toteutetaan 
siten, että järjestelmän legitimiteetti ja taiteilijoiden osallisuus toteutuvat 
heitä keskeisesti koskevan järjestelmän rakentamisessa, jotta taiteen 
riippumattomuus, asiantuntemus ja taiteellisen vapauden edellytykset 
säilyvät.

Suomen Akatemia
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Suomen Akatemia jatkaa tieteen edistämiseen liittyviä tehtäviä hoita-
vana virastona. Sen tehtäviin ei kaavailla Helsingin kaupungin kannalta 
olennaisia muutoksia.

Esittelijän perustelut

Opetus- ja kulttuuriministeriö on pyytänyt kaupungin lausuntoa hallituk-
sen esitysluonnoksesta opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan vi-
rastouudistusta koskevaksi lainsäädännöksi. Lausuntopyyntö on liittee-
nä 1 ja hallituksen esitysluonnos liitteenä 2. Lakien on tarkoitus tulla 
voimaan 1.1.2026.

Hallintosäännön 19 luvun 5 §:n mukaan kaupungin lausunnot ulkopuo-
liselle antaa kaupunginhallitus. Asia on käsiteltävä tässä kokouksessa, 
koska lausunnon antamisen määräaika on 31.1.2025. 

Lausuntoehdotus on yhdistelmä kasvatuksen ja koulutuksen toimialan 
sekä kulttuurin ja vapaa-ajan toimialan kaupunginhallitukselle antamis-
ta lausunnoista. Lausunnot ovat kokonaisuudessaan asian oheismate-
riaalina. Lyhyestä lausuntoajasta ja vuodenvaihteen kokoustauosta joh-
tuen asiaa ei ole ehditty käsitellä lautakunnissa.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Jukka-Pekka Ujula

Lisätiedot
Maria Nyfors, kaupunginsihteeri, puhelin: 09 310 21731

maria.nyfors(a)hel.fi
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